f) Aeneas Sylvius de ortu et auctoritate imperii Romani. (bey Sim. Scharf *syntagma Tractatum de imperiali iurisdictione* Argentor. 1609. fol. p. 393) *Sicut in spiritualibus Romano pontifici singuli patriarchae primatesque ceterique praelati subiecti sunt, — sic et Romano principi temporales quoslibet liquet esse subiectos. Etenim quis non videt et populos et principes omnes ab imperatore qui*

qui mundi dominus est recipere temporalia? — Quum ratio ipsa naturalis ostendat, unum esse principem oportere qui lites dirimat, iustitiam administret, populos in pace custodiat, ac temporalibus praesit omnibus, manifestum est, huius muneris dignitatem Romano regi competere, quem diu constat in possessione eius fuisse. Gregorii VIII. P. litt. ad Henricum VI. a. 1187. (bey Leibniz Cod. iur. gent. dipl. Tom. 1. p. 4. Nr. 5.) Speramus, quod in diebus ministracionis nostrae taliter circa celsitudinem regiam Romana praestante domino se geret ecclesia, ut regia celsitudo honorem suum sibi gaudeat conservatum, et populus Christianus per contrarias voluntates eorum, quibus principaliter commissus est gubernandus, sperata non debeat utilitate frustrari.

g) Eine Reihe hieher gehöriger Stellen hat Puett er Spec. jur. publ. med. aevi. Cap. XI. p. 197 seq.

h) Vergl. oben S. 285 Note d. Daher sagt die Glosse zum Sachsensp. B. I. Art. 1. Es ist gewiß, daß man das Reich von niemand haben mag denn von Gott. Und derowegen möchte einer schließen daß der Kaiser eine höhere Gewalt hätte als der Pabst. Aber dem zuwider ist dieses daß Gott hat dem Pabste geistliche und weltliche Gewalt gegeben; auch muß der Kaiser dem Pabste schwören. — Der Eid hat sich so lang erhalten als das Römische Reich bestand, denn unter dem was der Römische Kaiser auf die ihm vorgelegten Fragen beschwören mußte, fand sich auch noch in den neuesten Zeiten die Frage: Vis sanctissimo in Christo patri et Domino Romano Pontifici et s. Romanae ecclesiae subiunctionem debitam et fidem reverenter servare. Der Eid selbst ist nicht erst wie manche Historiker glauben, seit Gregors VII Zeit üblich geworden, er findet sich schon  
schon

schon bey Dithmar von Merseburg nach dessen Erzählung (bey Leibniz scr. rer. Brunsvic. T. 1 p. 400) ihn Heinrich II ablegen mußte: Henricus ad ecclesiam S. Petri, papa cum clero expectante, venit, et antequam introduceretur ab eodem interrogatus: si fidelis vellet Romanae patronus esse et defensor ecclesiae? sibi autem suisque successoribus per omnia intimus fidelis? devota professione se sic facturum respondit: et tunc ab eodem inunctionem regalem et coronam, cum connectali sua, accepit. Nur das Anerkenntniß eines wahren Vasallenverhältnisses, welches die Päbste späterhin in diesen Eid hineinlegen wollten, lag früherhin sicher nicht darin und ist von keinem Kaiser je eigentlich anerkannt worden. Uebrigens heißt das Römische Reich heiliges R. R. wegen dieser Verbindung mit der Kirche die nach der Glosse zu Art. 4 des Sächs. Lehnr. "ein Mutter des heiligen Römischen Reiches" ist.